

Số: 130/KH-THPT.ĐST

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động hè Trường THPT Đào Sơn Tây năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 2118/KH-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức hoạt động hè của Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023;

Căn cứ kế hoạch số 2573/KH-SGDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch tổ chức hoạt động Hè năm 2023 của Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

Trường THPT Đào Sơn tây xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2023 cho tập thể đội ngũ và học sinh nhà trường, cụ thể như sau:

I. TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG HÈ CHO HỌC SINH

1. Chủ đề, đối tượng, thời gian

Chủ đề: “Em yêu thành phố của em”.

Đối tượng: Học sinh Trường THPT Đào Sơn Tây.

Thời gian: Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 20/8/2023

2. Nội dung thực hiện

a. Công tác tổ chức tại Trường

- Thành lập Ban chỉ đạo hè tại đơn vị và tham gia Ban chỉ đạo hè tại địa phương.
- Xây dựng và triển khai kế hoạch hoạt động hè cho học sinh tại đơn vị; dự trù kinh phí hoạt động hè năm 2023 của đơn vị.
- Các bộ phận trong nhà trường, Ban chấp hành Đoàn trường tạo điều kiện thuận lợi về kinh phí và cơ sở vật chất, chỉ đạo đoàn viên giáo viên, học sinh tham gia các hoạt động hè do Ngành/Trường tổ chức; tham gia Chiến dịch tình nguyện Hoa Phượng Đỏ và các hoạt động hè do Thành đoàn Thủ Đức hay Đoàn phường tổ chức.

b. Công tác tuyên truyền hoạt động hè, giáo dục truyền thống, lịch sử, giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức, trách nhiệm của công dân đối với xã hội, khơi dậy lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống dân tộc, truyền thống của Thành phố và địa phương, các hành trình đến với bảo tàng, địa chỉ đỏ, di tích lịch sử, công trình nổi bật gắn với sự phát triển của Thành phố Hồ Chí Minh, gắn với kỷ niệm 112 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2023), tổ chức hành trình thành phố tôi yêu gắn với các công trình nổi bật của Thành phố Hồ Chí Minh, gắn với kỷ niệm 112 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911 - 05/6/2023), thực hiện công trình hành lang lịch sử tại trường.
- Thực hiện cuộc vận động “Mỗi tuần một câu chuyện đẹp, một quyển sách hay, một tấm gương sáng”.
- Tổ chức các hoạt động thăm mẹ Việt Nam anh hùng và các gia đình chính sách, gia



đình có công với cách mạng.

- Tổ chức hoạt động, tuyên truyền về các nhóm quyền trẻ em được quy định trong Công ước của Liên hiệp quốc về Quyền Trẻ em, Luật Trẻ em 2016, các văn bản liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, tổ chức sân chơi khoa học vui cho trẻ em.

c. Các hoạt động vui chơi, giải trí, rèn luyện kỹ năng, nâng cao sức khỏe thể chất, tinh thần cho học sinh, học viên

- Tham gia các hoạt động hè: giải thể dục Aerobic – Aerobic Dance – Cheerdance Cúp Milo lần VI, Trại hè Thanh Đa lần thứ 44 năm 2023, Chú ve con lần 26 năm 2023 ... (cụ thể bám sát Kế hoạch tổ chức của Sở Giáo dục).

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn các kỹ năng phòng chống đuối nước, kỹ năng sơ cấp cứu.

- Tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, trải nghiệm hướng nghiệp thực tế như một ngày làm chiến sĩ dân quân tự vệ.

- Phối hợp với Hội chữ thập đỏ Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức tập huấn kỹ năng sơ cấp cứu cho 60 học sinh và 30 giáo viên.

d. Các hoạt động nâng cao nhận thức về an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, vì biển đảo tổ quốc

- Tổ chức các hoạt động, lồng ghép thực hiện triển khai Tháng hành động vì môi trường; tổ chức Ngày hội “Sống xanh”, hoạt động trồng cây, tạo mảng xanh “Chung tay vì màu xanh Thành phố”; các hoạt động xóa biển đen vì một thành phố sạch đẹp.

- Tuyên truyền, hướng dẫn và vận động học sinh cùng gia đình giữ vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường và kênh rạch, phân loại rác tại nguồn, hạn chế và tiến tới không sử dụng túi ni - lông, sản phẩm nhựa dùng 1 lần.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về an toàn giao thông, văn hóa giao thông, hướng dẫn đội mũ bảo hiểm an toàn;

- Tổ chức hoạt động thăm các chiến sĩ tại Đồn biên phòng nhằm ủng hộ hoạt động bảo vệ biển đảo tổ quốc.

e. Tổ chức các hoạt động chăm lo, bảo vệ trẻ em

- Tổ chức các hoạt động chăm lo nhân Ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6.

- Tham gia chương trình “Sách trao tay - Cầu nối yêu thương” năm 2023, vận động và trao tặng sổ tiết kiệm, học bổng, máy vi tính, thiết bị điện tử thông minh, sách giáo khoa, sách tham khảo, dụng cụ học tập, phương tiện đến trường, quà tặng... cho các học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

f. Các hoạt động tình nguyện

- Phát huy vai trò của các Câu lạc bộ trong các hoạt động hè.

- Tổ chức Chiến dịch tình nguyện Hoa phượng đỏ lần thứ 18 năm 2023, tham gia các chiến dịch tình nguyện hè 2023, ...

- Đảm bảo công tác an ninh, an toàn cho học sinh khi tham gia chiến dịch tình nguyện Hoa Phượng Đỏ.

II. TỔ CHỨC BỒI DƯỠNG CÁN BỘ QUẢN LÝ, GIÁO VIÊN, NHÂN VIÊN

1. Đối tượng, thời gian

- **Đối tượng:** Cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên Trường THPT Đào Sơn Tây.

- **Thời gian bồi dưỡng:** Từ 05/6/2023 đến hết tháng 8/2023.

2. Mục tiêu, yêu cầu bồi dưỡng

- Trang bị cho đội ngũ cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên và nhân viên các cấp học, bậc học những kiến thức về tư tưởng, đạo đức Hồ Chí Minh, về đường lối quan điểm của Đảng, chính sách của Nhà nước, chủ trương của ngành; nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống để nâng cao tinh thần trách nhiệm và lương tâm nghề nghiệp;

- Trang bị những kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ để nâng cao chất lượng dạy và học, thực hiện phương pháp giảng dạy hiện đại, tiên tiến đáp ứng yêu cầu phát triển Giáo dục - Đào tạo trong tình hình mới, chú trọng việc dạy học cá thể, tổ chức các hoạt động thực hành, rèn luyện kỹ năng, phát triển năng khiếu của học sinh, thực hiện đổi mới quản lý, đổi mới toàn diện nhà trường, tạo cơ hội cho giáo viên được giao lưu trao đổi về chuyên môn nghiệp vụ và kinh nghiệm dạy học;

- Duy trì và tiếp tục phát triển kết quả của các lớp tập huấn có nội dung bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tư tưởng chính trị cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên các cấp học, bậc học trong năm học.

3. Nội dung bồi dưỡng

a. Bồi dưỡng lý luận chính trị

- Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên và người lao động tham gia học tập nghiêm túc các nội dung bồi dưỡng chính trị hệ năm 2023 theo kế hoạch của Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức phối hợp Trung tâm Bồi dưỡng chính trị Thành phố Thủ Đức tổ chức, cụ thể:

- Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- Chủ đề học tập năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, con người Việt Nam tại thành phố Hồ Chí Minh”.

- Một số vấn đề trọng tâm về kinh tế, xã hội, văn hóa của cả nước, thành phố Thủ Đức trong 6 tháng đầu năm 2023; Những điểm mới về Thông tư số 26/2020/TT-BGDĐT, ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông kèm theo thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT, ngày 12/12/2011; Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT đánh giá học sinh THCS và học sinh THPT; Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học.

b. Bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ

- Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên (theo văn bản hướng dẫn riêng của Sở Giáo dục và Đào tạo); Chú trọng việc bồi dưỡng, trang bị những kiến thức nhằm nâng cao nhận thức về tư tưởng chính trị, tăng cường nề nếp kỷ cương trong dạy học và quản lý giáo dục, rèn luyện nhân cách nghề nghiệp cho cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên của trường.

- Bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về chuyên môn, nghiệp vụ nhằm nâng cao hoạt động nghề nghiệp, đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ như: bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý trường phổ thông, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, bổ sung triển khai chương trình giáo dục phổ thông 2018, quản lý tổ chuyên môn, công tác chủ nhiệm lớp, nghiệp vụ thư viện, văn thư, thiết bị, thí nghiệm, tư vấn học đường, y tế học đường.

TRƯỜNG
ĐC PHỐ
SƠN TÁ

- Bồi dưỡng kiến thức về bảo hộ lao động, phòng chống cháy nổ, An toàn vệ sinh thực phẩm để mỗi cá nhân trong tập thể sư phạm có thể gương mẫu thực hiện và góp phần tư vấn, giáo dục cho Học sinh.

- Thời gian:

- + Bồi dưỡng chuyên môn từ 03/7-12/8/2023 theo lịch cụ thể từng bộ môn, mỗi môn từ 3 đến 5 ngày. Nội dung: bồi dưỡng chuyên đề về giảng dạy, kiểm tra đánh giá theo hướng đổi mới, phát huy năng lực và năng khiếu cá nhân
- + Tập huấn chương trình giáo dục phổ thông 2018 khối 11: theo lịch của SGDĐT.
- + Tập huấn giáo dục STEM (theo lịch điều động của SGDĐT) từ 10/7-25/8/2023.

4. Hình thức bồi dưỡng

- Đa dạng hoá hình thức bồi dưỡng, thông qua các lớp bồi dưỡng tập trung kết hợp với các sinh hoạt nhóm, tổ chuyên môn và tự bồi dưỡng của cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên; tổ chức hội nghị, tham quan học tập trao đổi kinh nghiệm quản lý, giảng dạy...

- Kết hợp bồi dưỡng trong hè và tự bồi dưỡng trong năm học theo nhu cầu của giáo viên, của nhà trường.

- Tạo điều kiện để các cá nhân có trách nhiệm được phân công có thể tham quan học hỏi thực tế về công tác quản lý, an toàn cơ quan, trường học ở các trường tiêu biểu, hoặc các cơ sở sản xuất.

- Tham gia sinh hoạt chuyên môn qua mạng trực tuyến.

III. CÔNG TÁC PHỐI HỢP TỔ CHỨC VÀ THAM GIA CÁC KỲ THI

- Căn cứ công văn của Sở Giáo dục và Đào tạo, nhà trường cử cán bộ, giáo viên tham gia tốt kỳ thi THPT Quốc gia năm 2023 và tuyển sinh lớp 10 năm học 2023-2024.

- + Tham gia Hội đồng coi thi tuyển sinh lớp 10.
- + TTCM tham gia hội đồng chấm và lên điểm tuyển sinh lớp 10.
- + Giáo viên tổ Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh tham gia hội đồng chấm tuyển sinh lớp 10; giáo viên Ngữ văn chấm thi Tốt nghiệp THPT.

- Quán triệt cho cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia và thực hiện tốt công tác coi thi, chấm thi theo sự phân công và điều động của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Công bố kết quả kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 và phát giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời; giấy chứng nhận kết quả cho thí sinh theo lịch công tác kỳ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia năm 2023.

- + Phân công Thầy Lại Hoàng Hiệp thống kê và thông báo kết quả thi tốt nghiệp THPT năm 2023; thực hiện điều chỉnh nguyện vọng và hồ sơ phúc khảo.
- + Phân công Cô Nguyễn Thị Kim Hoa phát giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời; giấy chứng nhận kết quả cho thí sinh.

IV. CÔNG TÁC CHĂM LO, SỬA CHỮA CƠ SỞ VẬT CHẤT NHÀ TRƯỜNG

1. Đối tượng, thời gian

- Đối tượng: Cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên Trường THPT Đào Sơn Tây.
- Thời gian thực hiện: Từ 10/7/2023 đến hết tháng 25/8/2028.

2. Tu sửa phòng bộ môn

- Tổ bộ môn Lý, Hóa, Sinh, Công nghệ, Anh văn: phân công giáo viên làm vệ sinh, kiểm tra lại trang thiết bị của Phòng bộ môn, đề xuất chỉnh sửa chuẩn bị hoạt động năm học mới. GV phụ trách CLB dinh dưỡng, CLB NCKH: dọn dẹp phòng dinh dưỡng, phòng cơ điện để đưa vào hoạt động trong năm học. Tổ Hóa, Sinh rà soát các danh mục hóa chất cần tiêu hủy, thực hiện và báo cáo theo quy định.

- Tổ Thể dục Quốc phòng: phân công giáo viên hỗ trợ sửa nhà thi đấu, các trụ cầu bóng rổ, trụ lười bóng chuyền, cầu lông; giám sát làm sân bóng; đề xuất mua sắm thiết bị chuẩn bị cho năm học 2023 - 2024.

- Tổ Tin: phân công giáo viên lên bảo trì 3 phòng máy, rà soát các thiết bị hư, đề xuất thay thế, đảm bảo dạy Tin học MOS cho học sinh; hỗ trợ trong công tác triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Tổ GDCD, Sử, Địa: phân công giáo viên làm vệ sinh, kiểm tra lại trang thiết bị phòng tư vấn, phòng truyền thống.

- Thời gian thực hiện: từ 10/7 – 25/8/2023.

3. Tu sửa cảnh quan, môi trường

- Tổ Văn phòng: phân công nhân viên giám sát thực hiện sửa các nhà vệ sinh theo chương trình sửa chữa được phê duyệt của SGGDT; phát quang và làm sạch công trường, thực hiện trồng cây khuôn viên và hành lang xung quanh trường. Tổ chức sắp xếp phòng ăn của GV-NV, phòng nghỉ bán trú HS.

- Tổ Vật lý: phân công giáo viên hỗ trợ trong công tác thiết kế, trang trí và sắp xếp phòng STEM.

- Thời gian thực hiện: từ 10/7 – 25/8/2023.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Về các hoạt động hè dành cho học sinh, sinh viên

- Dự toán kinh phí sinh hoạt hè 40.000 đồng/ học sinh.
- Nhà trường dự trù kinh phí sinh hoạt hè năm 2023: 70.000.000đ
- Kinh phí sinh hoạt hè 2023 được chi trong chỉ tiêu ngân sách giao năm 2023 và vận động các nguồn lực xã hội bổ sung, trên cơ sở tự cân đối, phù hợp với điều kiện và yêu cầu thực tế tại đơn vị.

2. Về đào tạo bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

- Thực hiện theo Thông tư số 97/2010/TT-BTC ngày 06 tháng 7 năm 2010 của Bộ Tài chính về Quy định chế độ công tác phí, chế độ chi tổ chức các cuộc hội nghị đối với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

- Thực hiện theo quy định tại Điều 2 Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 về hướng dẫn lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

- Giáo viên, nhân viên tham gia ngày giờ công trên tinh thần tự nguyện, vì môi trường, mục tiêu và chất lượng giáo dục của nhà trường, được tính ngày công làm việc trong tính thi đua Quý III/2023.



VI. CÔNG TÁC TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Về các hoạt động hè dành cho học sinh.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện sinh hoạt hè năm 2023 và triển khai Kế hoạch đến Hội đồng sư phạm nhà trường, học sinh và cha mẹ học sinh.
- Xây dựng Kế hoạch và theo dõi, kiểm tra công tác tuyển sinh lớp 10.
- Nhà trường không tổ chức dạy học, ôn tập văn hóa trong hè.
- Tổ chức hoạt động giáo dục toàn diện, hoạt động của các tổ chức đoàn thể, Hội, các câu lạc bộ trong trường; tổ chức hoạt động hè theo kế hoạch của Ngành, địa phương, đơn vị và các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn cho tập thể sư phạm nhà trường.
- Nhà trường phối hợp với Ban chỉ đạo hè thành phố Thủ Đức và phường Linh Xuân, tạo điều kiện về cơ sở vật chất, mở cổng trường, thư viện cho học sinh đến sinh hoạt và vui chơi.

2. Về đào tạo bồi dưỡng cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

- Nhà trường chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết (báo cáo viên, tài liệu, thiết bị, ...) kịp thời và đầy đủ theo yêu cầu của từng loại hình bồi dưỡng;
- Chỉ đạo chặt chẽ việc tổ chức các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch của nhà trường và tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn đạt hiệu quả.
- Đảm bảo tất cả đội ngũ tham gia sinh hoạt hè, nâng cao tinh thần đoàn kết, tương trợ và vị môi trường xanh – sạch – đẹp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2023 của Trường THPT Đào Sơn Tây, đề nghị các bộ phận liên quan, CB-GV-NV và học sinh nghiêm túc triển khai thực hiện theo đúng tiến độ Kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- Phòng CTTT, phòng TCCB (b/c);
- BGH, Tổ chuyên môn;
- BCH Đoàn thanh niên;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Hoàng Thị Hào